Secundo, OEcumenius: Præscivit, inquit, Deus Iudeos ante Gentes, quia Iudei ante Gentes vocati sunt ad Christum, illique crediderunt. Hos ergo Deus præscivit, id est scilicet esse suos suamque plebem, antequam Gentiles vocaret, et sciret esse suos.

Tertio, S. Augustinus, lib II *De Boni perser.*, cap. xviii: «Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit: » hoc est; inquit, quam præ-

(t) Tempore Pauli nondum per capita et versus S. Scripturae dispergit erant, ideoque earum testimonia juxta aliam, quia nunc, ratione afferbantur, personas scilicet aut res appellando.

(g) Possunt enim intelligi ea altaria que p*ri* in 10 tribus in veri Dei honorem sibi straxerant, ex quo

ET EGO RELICTUS SUN SOLUS, ET QUERUNT ANIMAM MEAM. — Dixit hie Elias morens, afflitus et ex mortis tua pusillanimitate, estimans omnia perdita esse et longe deteriora quam revera erant: unde pusillanimitatem eius pariter et errorum corrigit ille dominus dicens: **tabilis erat et florens in Iuda, id est in duabus tribus, ubi sub Josaphat, rege fidei et pio, publice templo, sacrificiis et ceremoniis Dei versus colebatur, quo qui vere fideli erant, se recipiebant, quasi ad fidei et religiosum oraculum et asylum, et hoc est quod dominus dicens: « Reliqui**

4. RELIQUIA MIHI SEPTEN MILLIA VIRORUM, QUI NON CURVAVERUNT GENUA ANTE BAAL. — q. d. Ne putes, o Elia, te solum Dei supereresse cultorem; reliquos vel esse occisos, vel ad Baal deflexisse. Ecce septem mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal, » significat, dum subdit: « In Israel, » id est in Samaria, non autem in Iudea; de eo enim non loquitur.

millia mea providentia et gratia conservavi, et a
ne et ab idolatria; qui me aegre colant, ut tu.
Sie etiam hoc tempore Christi et Pauli reliquias
Iudeorum mihi meoque cultui, et Ecclesie con-
servavi, scilicet eos, qui fidem Christi amplexi-
sunt. Itaque verbum *reliqui* propriis significat,
reservavi mihi in famulos, cultores et amicos,
scilicet eos qui noluerunt adorare Baal. Haec enim
antithesis optime accommodatur scopo Apostoli,
qui est ostendere, etiam si repulerit Deus a justis
et gratia plerisque Iudeos, quia incredulos
Christi, paucos tamen ex iis, sibi, suoi cultui et
omnibus compresco, scilicet eos, qui Christo credi-

Licet ergo concederemus, in Israel defeisse
tunc Ecclesiam, inde tamen non sequitur eam
omnino defeisse, quia persistit in Iuda. Dicit
nunc Lutherus, si ante sua tempora Lutherani
fuerint et lauterint in Saxonia, Germania, Gallia,
ubi Gentium aut terrarum visibiles et spectabiles
fuerint, ut eo se recipere possent, qui veram fa-
dem, religionem et Ecclesiam aucte sanctabant,
aut inquirebant? Ubi fuit Ecclesia Lutheri ante
Lutherum, que a Luther omen et exordium
sumpsit? sane ibidem fuit, ubi fuit Lutherus an-
teguum nascetur.

Tertio, in iisrael Israel est Samaria. Ecclesiam

amiciis servasse, scilicet eos, qui Christo creduntur. Rursum per verbum *reliqui* Deus suorum virtutem ostendit et innuit. Non enim sit: *Ipsi se reliquerunt*, sed, *Ego reliqui, grecō x̄āzō, hebreice חֲנַתְהָ hisarit, id est reservari;* quia licet *Ipsi etiam servarint sc̄,* tamen potius a Dei gratia servati sunt; *Virtus enim gratiae in opere boni poterit est liberū arbitrii concursum.* Ita S. Augustinus, lib. *De Bono perseveri*, cap. xi.

Erasmus Nota contra Novantes super ex tenebris natos, hunc locum pro conservatione et duratione Ecclesie. Nam graviter hi errant, primo, Melanchthon, qui *Locis communibus*, cap. *De Ecclesia*, docet Ecclesiam constituisse in solis Elia, temere Eliseo et paucis sacerdotibus. **Secundo**, Calvinus, qui in prefatione *Institutionum* ex hoc Elie loco probare nifit, Ecclesias posse deficere. **Tertio**, alii Novantes, qui haec Ecclesie suæ invisibili, id est non existenti ante Lutherum et Calvinum, adaptant, quasi fuerint ante ipsos aliqui Lutherani, qui eamdem fidem docerent, quam postea Lutherus et Calvinus docuerunt; sed pauci, quales fuerunt tempore Eliae, incogniti et absconditi.

Acta Lxx therm nulli finit
Lxx therum.
Vita Eccliesie manu gnam po-
tius om.
Primum hoc grati. Yount. Probandum enim est, tales revera fuisse. Dicant, queso, ubi, quando, sub quo rega vel Pontifice existiterunt? Nominent eos saltem nomine communis sue sectae, vel historicos proferant qui eis existitentes testatur: si enim in Israel fuisse veros deicolas tempore Eliae, hoc Eliae incognitos, testatur sacra historia, lib. III Reg. xix, quem citat hic Paulus. Secundo, licet Ecclesia dei, cum persecutione a Iesu christi patreterut in Israel, id est in Samaria, ibidem paucos habebut fidèles, eosque latentes, vel absconditos; tunc tamen eadem Ecclesia spec-

Ostendat Iacob Lutherus, ostendat Calvinus non septem millia, non mille, non centum, sed vi- ginti, sed decem, sed quinque, immo vel unum, qui ante sua tempora eamdem secum fidem per omnia docuerit; ostendat fidei seu continuatio- nis, descendens et derivationem per singula secula; ostendat quinam Patres singulis annorum centuriis docuerint in Eucharistia non esse ve- rum corpus, sed tantum signum corporis Christi, Pontificum Romanum esse Antichristum, Santos non esse invocantes, non esse liberum arbitrium, non operum meritam, solam fidem justificare, Deum esse auctorem omnium operum tam ma- lecorum quam bonorum.

permisi non erant ad templum ire : quo tempore lex de altaribus alibi struendis cessare videbatur. forum, quam bonorum. Hactenus id præstare, imo promittere aus

Anno
et de
l'ordre
de la
catholi-
que. Mag-
nus
genitius
fuit nemo , ne ipsi quidem Centuriatores Magde-
burgenses : nimis haec est causa , quo eos in
has angustias compellit , cogitare eo confugere ,
ut dicant Ecclesiam errare et deficere posse , imo
deficisse per tot annorum centurias , quot a S.
Gregorio (tunc enim aliunt Ecclesiam deficere , et
Antichristum in eis presidere cospissi) ad Lutherum
interfluixerunt. Durum est telum necessarium .
Hanc Christus per tot secula sponsans suam Ec-
clesiam deseruit ? Ima felicitate promissionem suam
dat *Math. xvi* : « Tu es Petrus , et super hanc
mat hic Beza , dum ait Catholicos curvare genua
ante Baal , cum B. Virginem et Sanctos invocaret ,
eaque communis omnium gentium voce vocant « Dominam nostram : » Baal enim Hebr. signifi-
cat dominum ; sed us gentium significat Deum ,
qui summus omnium est dominus . Nemo autem
B. Virginem ut Deum invocat : eum autem non
licet eam vocare « Dominam nostram , » cum
cives ita vocent reges et principes , famuli suos
heros , imo Bea Calvinum vocet suum dominum
et magistrum ?

Ecclesia per multa saecula et aetate, ut habet Petrus, et Petri in cathedra Romana successores) adificare Ecclesiam meam, et porta inferi non pre-
valebunt adversus eam? Itane concidit Ecclesia, templum et domus Dei, quam Apostolus, I Tim. cap. iii, ut esse « columnam et firmamentum veritatis; » quam Propheta docent esse regnum determinatum Christi? Itane per tota saecula delituit invisibilis Ecclesia, que est magistra fidei, doc-
trina veritatis; quam Isaías, cap. ii, docet esse monum in vertice montium, et elevatum super omnes colles; quam Christus in dubiis et difficultibus adiri et audiri jubet, Matth. xvii: « Dic, inquit, Ecclesia: si autem Ecclesiam non audierit, sit illi ethnici et publicani? » Deus per suam bo-
nitatem aperiens oculos omnium errantium et
5. Sic ergo et in hoc tempore relique (hoc est pauci) Iudei, credentes Christo; pauci, inquam, pro immunitus incredulius, ita ut ex tanta incredulitate et clade videantur hi pauci esse tantum relique, et reliqui), **SECUNDUM ELECTIONEM GRATIAE** (id est *gratianum*), **SAUVE FACTAE SUNT**, — id est *justificato sunt*. Non enim agit hic Paulus de elec-
tione immediata ad gloriam, vel ad primam gra-
tiam et fidem, sed de electione ad justitiam, uti initio cap. ix ostendit. Justitia enim est salus a peccato, estque salutis inchoata, quae perficitur in ecclesi gloria. Electio ergo haec Dei, est dilectio Dei, de qua dixi cap. ix: « Jacob dilexi, » quam et alio nomine ibidem miserationem vocavit, di-
cens: « Non volens, neque currerent, sed miseri-
tans est Dei. »

Notitia apud eos omnia etiam
misericordia, qui a Lutherio et Calvinio, eorumque
associis despiciunt, quasi oves errantes a causa Ecclie-
ses se segregant, ut Ecclesiam priscam et
stabilem, Catholicam et Apostolicam, Romanam
selecent, videant, agnoscant et ad eam quasi ma-
trem amanitatem postlimino recurvant, cum
eaque in gratiam et mulatum amplexum redeant.
Amen.

SEPTEN MILLIA. — Hoc est multa millia : Septem enim numerus significat multitudinem, et Hebreis est familiaris, propter sabbatum; sicut et denarius propter decalogum, at 3. Hieronymus in cap. iv et *in Isaiae*. Sic Eccl. xi, 2, dicitur: « Da partem septem, » hoc est multus pauperibus, « nec non et octo, » id est multo pluribus. Sic I Reg. n, 3, in Hebreo habetur: « Donec stolidus peperit septem, » quod roster interpres vertit, « donec sterili peperit plurimos. »

Qui non curvatur gena ante Baal. — Graecia est feminine τῆς Βααλ, τῆς, scilicet ζειν, hoc est **imago Baal**. Nisi malis oicere, a Jeshabe, femina Tyria, Asturum, deam Tyriorum, Israelitum ad cultum fuisse propositum, quasi Baal feminam. Bal enim Hebreis generale docimur nomen est. **Venerabilissime et solidissime dicti potest, hic uti et alibi, meendum irrepsisse in textum Graecum, et pro τῷ restituendum esse masculinum τό.** Sic enim Interpres noster et veteres legisse videtur (1). Blasphematio ad justitiam, non sura natura aut naturali vi et efficacia, sed sicut Deus ita volunt et constituit. Et juxta priorem responsionem videtur loqui S. Chrysostomus, cum ait Deum ad justitiam et salutem eligere hunc prie illo, quia hunc sua gratia constantius praevidit, non illum. E contrario S. Augustinus, juxta posteriorem sensum, querunt ut hinc prie illo eligatur a Deo, responderet causam esse non humanum meritum, sed electiorem et gratiam divinam. Utrumque enim verum est, eo sensu omni dixi.

(1) Baal, id est Phoeniciorum et Chananitarum, in versione LXX in genere masculino & Bzā (dominus), et à Bzā (domina) occurrit. Colerunt illud nomen sub imagine tanri, aut vitule. Imagē tanri exprimit solēm, immo vitulam ac vacas exprimit *tūnam*: ut
verum est, ex semin quād illa.

Moloch vocatur rex eoz, *sol*; et Melachet, regna eoz, *luna*. Huma viris, hanc a mulieribus cultam esse exhibet Abaran.

Dicēs : \rightarrow *salvæ* non legit S. Augustinus, et in Graeco tantum est *κίνηται γέγοντα*, id est *reservatio facta est.*

Respondeo : *reservatio*, supple salvatorum, id est eorum qui salvi facti sunt, ut vertit Noster, hoc est eorum qui justificati sunt, facta est per electionem gratie justificantis.

Si famen cum nonnullis ex S. Augustino hanc reservationem, &que ut *et reliqui*, sive reservari vers. precedenti, vult extendere, et accipere de gratia vocante et præveniente, quasi per hanc facta sit ista reservatio salvandorum, id est justificandorum : respondeo etiam hoc vere possedici, scilicet divine electionis et gratiae vocantie.

Quod
conver-
tarini
deo illi
quoniam
tributum
possit
gratia

in virtute gratia se converterunt, non illi; quod enim hi se converterunt, virtus et efficacia fuit gratiae, qua usum et cui cooperatum fuit liberum arbitrium, prout exigitabat gratia, et prout intendebat Deus gratiam hanc tribuens: quod vero alii noluerint converti, liberi arbitrii fuit malitia. Justificati ergo sumus justitiam, licet liberae a se acceptataam, gratias tribuere debent; perinde ac pauper divitis gratiae tribuit, quod ejus pane sustentatur, non autem sibi hoc arrogat, licet ipse panem a divite oblatum libre debeat acceptare et comedere, si ex eo sustentari vellet. Hac enim ejus acceptatio nihil habet laudis, nihil illustre, presumptum si comparetur cum liberalitate et liberali donatione divitium.

6. SI AUTEN (hoc electio est gratis, ut dixi, ideoque ipsa est) GRATIA, JAM NON EX OPERIBUS (1), — q.d. Si haec electio ad justitiam, ipsa scilicet iustificatio, fit ex Dei gratia, ergo non obtinet nobis ~~et deus~~, ex merito operum nostrorum. Opera hic intelligo mani, et legis naturae, imo et fidei; quatenus nimis hinc hominum opera sunt, quia dispositions fidei, spei, penitentie, uti actus humani sunt, ne habent meritum, nec efficaciam iustificandi; sed tantum ex gratuita bei ordinatione disponunt hominem ad justitiam, uti dixi.

(1) Hoc comma deest in multis codd., necnon in quibusdam versionibus ac Patribus. Ceterum, parenthesis videatur includendum; non enim ad universi loci consilium, sed ad solam, quæ præcesserat, $\chi\acute{\alpha}\pi\tau\circ\zeta$ vocem pertinet.

intitent, quibus se disponit ad justitiam, id habet non ex se suisque nature viribus; sed gratia, id est ex gratia Dei preventiente. Nec ego ne hunc extendi posse verba Apostoli; sed tamen assero ea propter ab Apostolo dicti de justificatione formali: Id ita esse, diserte, fuse et ex professo doceat Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. viii, ut mirum sit nonnullos dixisse de alia justificatione loqui Concilium, de alia Apostolum. Etipse Apostolus, cap. iii, vers. 21: « Nunc autem, inquit, sine lege justitia Dei manifestata est, etc. Justitia ante Iam per fidem Jesu Christi. » Et vers. 24: « Justificati gratis per gratiam ipsius, etc., propter remissionem praecedentium delictorum; ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore; ut sit ipse iustus, et justificare eum », etc. Et cap. iv, 3: « Credidit Abraham Deo: et reputatum est illi ad iustum. » Et vers. 7: « Beati, quorum remissio sunt iniuriantes, et quorum totum sunt peccata. » Hec omnia formalē justificationē et justitiam significant. Pluribus idipsum confirmavi initio cap. IX.

ALIOQUAM GRATIA JAM NON EST GRATIA. — Calumniatus Kemnitius delectum esse in nostris codicibus, quod habetur in Graecis, scilicet id ἐτερόν, τινὲς δέ τροπα, τινὲς δέ τροπα, id est, si vero ex operibus, jam non est gratia: alioquin opus, jam non est opus. Et ita legit Cajetanus et Theophylactus, sed hoc non legunt Origenes, Chrysostomus, Ambrosius et alii, Imo Erasmus sit esse superfluum. Et sicut nostra Latina lectio brevior et nervosior, ideoque anterior est. Nota, à ex operibus semper hic significat meritum operum: hoc enim solum opponitur gratiae, sive gratuita donationi et electioni.

7. Quid ergo (supple, dicimus, et ex dictis hu-
cuse quod concludemus? nimirum id quo sequitur)
QUOD QUEREBAT ISRAEL (justificari, scilicet ex
meritis operum legalium); HOC NON EST CONSECU-
TUS; ELECTIO AUTEM CONSEQUETA EST, — id est electi
adserunt, scilicet factum; omnes
Majus miraculum hic accidit, cum Deus Iudeo-
rum legis doctores eminentissimos fecit stupidi-
simos, in penam obstinatiois sua in iudaismo.
Verum noster Interpres, Chrysostomus, Theo-
dorus, Nestorius, Erasmus et alii prouide-

secundum gratiam ex Iudeis, puta Judei qui Christi fidem et gratiam amplexi sunt, hi electi a Deo ad iustitiam, cum consequi sunt. Abstractione ponitur pro concreto, nimirum *electio* pro electis, juxta *Can.* 30.

phylactus, Vatabus, Erasmus et alii propriæ verbi virtutis, *compunctiones*. Sic *Act.* in, 37, dicitur: *A his auditis, compunsti sunt corde;* ubi Lucas in Greco posuit idem *hoc verbum exhortacionis.* Exhortacionem enim et obduracionem, per se, locas per sonorem et veterum significat,

CETERI VERO (Judei scilicet, non electi, sed regredi et repulsi a Deo et a iustitia, ob suam iniquitatem) EXECUTATI SUNT, — proprie et directe a se suaque malitia, quia obstinata inhaeserunt legi Mosis, et Christi fidem contemporserunt: indirec vero a Deo eos deserentes et dimittentes sua infidelitati et obstinationi.

Quia cum oculis clavio aut culto transpuncta, tunc effoditur et excruciat: et cum

8. SICUT SCRIPTUM EST (*Isaia vi, 9*) : **DEBIT ILLIS DEES SPIRITUM CONFUNCIOS.** — *DEbit*, permitendo, deserendo et occasione prabendo, bonas quidem in se, sed quibus illi se magis indurantur suo vito et culpa. Ita *S. Augustinus*, *Chrysostomus*, *Theophylactus*, *Oecumenius*.

Christi, Dei, fidei Christianae ac salutis sunt, videre et audire non possint, perinde ac si oculos

Tene-
puncto
scripturæ
obstinationis
Invidiam.

Dilecta-
tur sicut
Benedic.

**Quod tam-
dom cum
percutit
hac?**

**Quidque si-
gnificat
tempore
mensis.
Primus.**

Secundus

**Quarto tam-
sum rerum ecclie et amiserunt. Compunctio
ergo hec est pertinacia in sua perfidia, que Ju-
deos penetravit, transpuncti, sibique immobi-
lites affixit. Sic explicit compunctionem hanc
S. Chrysostomus, Theophylactus, & Ecumenius.
Vide quo hominem adducat Iov, pervaiciam,
proprii iudicij tenacitas et obstinatio voluntas.**

**Oculos ut non videant, et aures ut non au-
diant.** — Nota hic quinque signa et effectus ob-
stinationis. **Primus** est cæcitas animi, de
qui Job cap. xii, vers. 25: « Palpabant, ait,
quasi in templa, et non in Iuce, et errare eos
faciat quasi ebrios. » Et cap. xxiv, vers. 13: « ipsi

fuerint rebellis lumen, nescierunt vias ejus. » Secundum est voluntaria surditas, Job xxi, 14: « Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. » Talis fuit Pharaon dictens, Exodi v. 2: « quis est Dominus, ut audiam vocem ejus? nescio Dominum. » De utrâque Isaias xlvi, 18: « Surdi, auditæ, et cœci, invenient ad videndum; quis cœcus, nisi servus meus? et surdi, nisi ad quem nuntios meos misi? »

Terterum est contemptus Dei et hominum, Pro. Terterum, xviii, 3: « Impius, cum in profundum venient peccatorum, contemnit: sed sequitur eum ignominia et opprobrium. » Vicissim talis a Deo contemnatur et despicietur, Proverb. i, 23: « Despectis omnis consilium meum: ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, advenirent. »

Quartum est incorrigibilitas, Eccles. vii, 14: « Considera opera Dei, quod nemo possit corriger quem illi despicere. » Huic connexa est impudicitia et perficta frons, Jerem. iii, 3: « Frons meretricia facta est tibi, nolusti erubescere. » Prov. ii, 14: « Letantur cum male fecerint, et exulant in robis pessimis. »

Quintum est stupor, Prov. xxxi, 34: « Eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amiso clavo, et dices: Verberaverunt me, et ego non sensi. » Huic conjuncta est diffusitas, et quedam quasi impossibilitas resipiscendi, Jerem. xiii, 23: « Si mutare potest æthiops pellem suam, et vos poteritis benefacere, cum diligenteris malum. » Et cap. xvii, 1: « Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum. »

9. **Et David (Psal. LXVII, 23): FIAT MENSA VERA.** **¶** **In laqueum,** et in captionem, et in scandalum. — **Primo**, nonnulli hec sic explicant: **Mensa**, id est esca fælis et aceti, quam mihi Christo apparuit Iudas in cruce, tali et ipsi fruantur in obsidione sub Tito, et deinceps.

Secondo, Theodoreus in Psal. LXVII: **Mensa**, ait, **laqueus**, hoc est, letitia eorum vertatur in scanditum.

Tertio, S. Augustinus: **Mensa fiat laqueus**, hoc est, inquit, fides eorum fiat incredibilis et per fidia.

Quarto, S. Hilarius in eundem Psal. LXVIII: **Quarta Mensa fiat laqueus**, hoc est, ait, sacrificia ve- tera eis obsint.

Quinto, mensa, hoc est agnus Paschalis, **fiat Ju-
deis in laqueum**, ut nimis occasione paschatis omnes Hierosolymam convenient, ibique a Tito obsideantur et capiantur: ita enim re ipsa evenisse narrat Josephus, lib. VII Belli, cap. xvii.

Sexto, planior et simplicior sensus est, q. d. Scriptura: Sicut aves et pisces esca ham, vel retis capiuntur: ita Judeorum mensam, id est cibum, potum et omnem rerum temporalium affluentiam (usuris sepe partam) qua vita sustentantur et re creator, Deus veritatem Iudicium in exitum, ut illis su-

Afessa perbiant, lasciviant, et R. manus provocant ad hinc est stui depravationem et exordium; utque sis, ut tempora lumen corporis.

Ita S. Chrysostomus.

Multa anima est sacerdotis Scriptura et lex et summa bonum fiat eis in scandalum et in retributionem, id est in penam demeritorum, ut scilicet justo Dei iudicio, quia ea abusus sunt, et quia ex Christum agnoscere noluerunt, jam inde mortem et execrationem petant, unde vitam et lumen caplant.

10. **Et DORSUM EORUM SEMPER INCURVA.** — q. d. Magis magisque, o Deus, onera illos, eo modo quo potes, erroribus, scandalis, calamitatibus, servitudo, ait Theodoreus, ut oneribus pressi, centuricaria curvati in terram, incedant.

Secundo, « dorsum eorum incurva, » hoc est, effice ut voluntas affectusque eorum curvati in terram luero et terra affligantur, nec adipiscant aut requirant bona celestia. Sic Poeta dicit:

O curva in teris anima, et celestium inanes!

tales jam videmus Judeos.

11. **DICO ERGO: NUMQUID SIG OFFENDERUNT, UT CADERENT?** — q. d. Si haec dicta Davidis de Iudeis tam funesta, vera sunt; ergo Judei in Christum, quasi in lapidem offensionis ita impigerunt et offenduntur, ut cadent, sine ulla spe resurgent: hoc est, ut pleno et irreparabili casu elisi et altriti corruerint. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus.

Objicit sibi (nam \Rightarrow dico ergo objicentis est, ut dixi vers. 4) hoc Apostolus, ad leniendum ruine Judeorum invidiam et acerbitudinem. Unde respondet:

ASIST. Sed ILLORUM DELICTO (per delictum, ruitnam et lapsum Judeorum) **SALUS EST GENTIUM**, **UT ILLOS EMULENTUR** — q. d. Adeo non spreuit omnino Opus Judeos, ut voluerit uti votacione Gentium ad Judeorum conversionem; ideo enim Iudeis, fidei oblitantibus, vocavit ad justitiam et salutem Gentes, et Apostoli ad Gentes suam predicacionem transtulerunt, ut Judæi Gentium sanctimoniam, ad dona fidei et gratiae Spiritus Sancti videntes, sancta quasi invidia excitantur ad eos imitandos, fidemque Christi recuperent. Et hoc est quod ait, « ut eos emulentur, » id est ut Gentes provocent eos, scilicet Judeos, ad emulacionem et sui imitationem. Hoc enim est \Rightarrow emulentur: nam idipsum significat Hebreum קְנָה, id est emulari; et sic sumitur Graecum παρεπέσθαι, vers. 14. Ita Origenes, Chrysostomus, Theodoreus et Ambrosius. \downarrow